A inquit (Iac. ap.), frater humiliis in exaltatione sua ²¹. »

418 V. 14. *Et cum facta esset hora discubuit, et duodecim apostoli cum eo.*

Apparato a discipulis Paschate, convivabatur Christus. Patienter autem erga proditorem se gerens ait: « Desideravi hoc Pascha manducare vobiscum. » Quid porro hoc denotat? Tempus observabat proditionis avarus discipulus; sed ne ante Paschalis solemnitatem traderetur ab eo intercessoribus, haud indicavit Servator vel dumum vel hominem, apud quem Pascha postea celebravit. Igitur cum satis causam demonstrasset cur noluerit manifeste dicere apud quem esset diversatus, poste tamen dixit: « Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum. » Non secus ac si diceret: Omne studium contuli, ut proditoris improbitatem laterem, ne forte intempestivam sustinerem passionem. Verumtamen ulterius non manducō hoc Pascha, antequam idem compleatur in regno Dei. Mos Christo erat Dei regnum nominandi justificationem in fide, purgationem quæ fit per baptismum, et sancti Spiritus participationem, cultusque spiritualis vim. Itaque non gustabo, inquit, huiusmodi Pascha, hoc nimirum ex corporali alienonia figuraliter constans, donec compleatur in regno Dei, id est donec adsit tempus, quo regnum Dei annuntiabitur. Reversus in nobis, qui superiorem legi cultum maluimus, Pascha verum completur. Neque agnus de grege sumptus Christianos sanctificat, sed ipse potius Christus sancte immolatus per mysticam benedictionem, in qua benedicimur et vivificamur. Factus est enim nobis panis vivus, qui de celo descendit, et vitam mundo dat ²². — In Evangelio secundum Matthæum ita ponitur: « Non bibam amodo de hoc genimine vitis, usque in diem illum cum illud bibam vobiscum in regno Patris mei ²³. »

Spicarum veluti quædam primitæ, et **419** novellus quasi fructus, in manipuli specie, intelligitur Christus, primogenitus mortuorum ²⁴, nostra ad resurrectionem via, qui cuncta ad novitatem transformat, velutate depulsa. Deferebatur porro manipulus ante Dominum. Resuscitatus enim e mortuis Emmanuel, novellus humanitatis incorruptibilis fructus, in cœlum conseedit, ut apparat nunc pro nobis ante conspectum Dei Patri. Neque vero seipsum prorsus conspectui Patris exhibet; semper enim cum illo est; neque a Patre unquam discessit, utpote Deus; sed in se ipso ad

²¹ Coloss. 1, 18.

illos qui cœnam tantummodo appellare volunt.

(2) Confer editum a nobis Eutychii patriarchæ sermonem de Paschate et sacrosancta Eucharistia, n. 4.

Patris conspectum nos potius adducit, qui relegati ab ejus facie eramus, et quibus ipse irascebatur, propter transgressionem in Adamo, et ob peccati contra nos tyrannidem. Et vides quomodo nobis lex tempus quoque resurrectioni conveniens portendebat, nempe tertiam diem: « Crastina enim, inquit, post primam, die offeret mancipulum sacerdos ante Dominum ». *Exin sanctae quoque Pentecostes statim nobis evidentem prætulit imaginem, septem dicens oportere numerare hebdomadas post manipuli oblationem. Etenim post diem qua Servator resurrexit, septem continuantes hebdomadas, tum denum crastina die Pentecosten celebramus nos qui credidimus.*

V. 19. Et accepto pane, gratias agens fregit, deditque eis, dicens: Hoc est corpus meum, etc.

Gratias agit, id est orantis specie Deum Patrem alloquitur, participem veluti ipsum simulque præbitorem demonstrans dandæ nobis vivificæ benedictionis. Quælibet enim gratia et quodvis donum perfectum ad nos devenit a Patre per Filium in sancto Spiritu ». Porro hæc actio typum nobis exhibebat precis ejus quam proferre deberemus, quotiescumque mystici vivificique muneric gratiam oblatur essemus, quod reapse facere solemus. Nam premissa gratiarum actione, simulque Deum **¶15** Patrem cum Filio et cum Spiritu sancto laudantes, ad sanctas mensas sic accedimus; credentes ita nos vivificari atque benedici corporaliter ac spiritualiter. *Recipimus enim intra nos humanatum nostri causa Dei Patris Verbum, quod et vita est et vivificat.*

Age vero quænam sit hujus nostri mysterii ratio, pro viribus investigemus. Condiderat nimirum universalis Deus cuncta immortalia; fuerantque mundi origines plenæ salutis: sed mors introiit in mundum diaboli invidia ^{¶1}, qui prium hominem ad transgressionem et inobedientiam impulit, atque ob eam causam divino maledicto supposuit. Dicunt enim ei fuit: « Pulvis es, et in pulverem reverteris ».

Sed enim illatum ab Adami improbitate dannum, Creatoris bonitate superatum fuit, qui terræ incolis suppicias tulit; nam vita suapte natura Deus Pater est; isque solus ita se habens, emisit ex semet Christum, ipsum quoque suapte natura vitam. Neque enim aliter habere se poterat, quod substantialiter ex vita processit Verbum. Cuncta igitur vivificat Deus Pater per Filium in sancto Spiritu. Quomodo ergo oportebat terræ incolam hominem, morti subditum, ad immortalitatem redire? Oportebat scilicet mortalem carnem vivificare Dei virtutis fieri partipem. Virtus autem Dei Patris vivifica unigenitum Verbum est. Hoc ad

A δὲ μᾶλλον εἰς δύιν ἄγιων ἡμῖν; τοὺς ἔξω προσώπους καὶ ἐν ὅρῃ, διὰ τὴν ἐν Ἀδὰμ παράδεσιν (1), καὶ τὴν καθ' ἡμῶν τυραννήσασαν ἀμαρτίαν. Ὁρα οὐ δπως ἡμῖν ὁ νόμος καὶ τὸν τῇ ἀναστάσει πρέποντα προσανετύπου καιρὸν, τουτέστι τὴν τρίτην ἡμέραν. « Τῇ γάρ ἐπαύριον τῆς πρώτης, φησὶν, ἀνοίσει τὸ δράγμα ὃ ἰερεὺς ἔναντι Κυρίου. » Εἰσκεκρύμικες δὲ παραχρῆμα τῆς ἀγίας ἡμῖν Πεντηκοστῆς προσαντύπωσιν ἐναργῆ, ἐπτὰ χρῆναι λέγων ἐπαριθμεῖν ἑβδομάδας, τῇ τοῦ δράγματος ἀνακοινίῃ. Μετὰ γάρ τοι τὴν ἀναστάσιμον τοῦ Σωτῆρος ἡμέραν, ἐπτὰ συνειρούντες ἑβδομάδας, τὴν ἐπαύριον Πεντηκοστὴν ἑορτάζομεν οἱ πεπιστευκότες.

Kai λαβὼν ἄρτον, εὐχαριστήσας ἐκλασε· καὶ ἐδωκετοῖς, λέγων· Τοῦτο δοτε τὸ σῶμα μου, κ. τ. λ.